ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
                        SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA
                        INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 00 3/2013

A Presidente da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos, designada pela Instrução de
Serviço nº 212-P, de 28/12/2011, publicada no D.O. de 30/12/2011, de acordo com as
Listagens de Eliminação de Documentos nº 005/2013, 006/2013 e 07/2013, aprovadas pelo
Diretor Geral do Arquivo Público do Estado do Espírito Santo, por intermédio do Processo nº
60642300, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente a
data de publicação deste Edital no D.O., se não houver oposição, o Escritório Local de
Itarana, o Departamento de Recursos Naturais Renováveis e o Departamento de
Administração e Recursos Humanos do IDAF eliminarão documentos relativos às atividades
meio do período de 1989 a 2011, disponíveis no site do Instituto de Defesa Agropecuária e
Florestal do Espírito Santo, www.idaf.es.gov.br, Instituição/CADS e na sede do IDAF,
localizada na rua Raimundo Nonato, nº 135 – Forte São João – Vitória - ES.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer as suas expensas, o desentranhamento de
documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva
qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido à Comissão Setorial de
Avaliação de Documentos do IDAF.

Vitória, 22 de Novembro de 2013

Luciana de Almeida Cassa
Presidente da CADS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

ÓRGÃO: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
SETOR: ESCRITÓRIO LOCAL DE ITARAN A

LISTAGEM N°: 05/2013
FOLHA Nº: 01

Documentos a serem eliminados de acordo com a Tabela de Temporalidade do Estado do Espírito Santo

UNIDADE DE ARQUIVAMENTO
OBSERVAÇÃO /
JUSTIFICATIVA CÓDIGO ASSUNTO / SÉRIE

DATAS –
LIMITES

QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO
063.2 Controle de remessa de documentos 2006 a 2010 02 envelope
063.2 Boletim de andamento 1999 a 2010 01 envelope
033.4 Autorização de saída de material 2006 a 2010 01 envelope
042.91 Controle de uso de veículos  1995 a 2010 03 envelope Cópia dos documentos.

027.2 Controle de frequência (Atestado de exercício) 2000 a 2007 01 envelope

Refere-se à via do Escritório.
Uma outra via é arquivada na
Seção de Recursos Humanos e
segue o prazo da TTD Meio.

 Vitória __/__/__      ____________________________
                                         Responsável pela seleção

Vitória

__/__/____

 Vitória,      de                             de  2013
                ____________________________

Diretor do APEES

____________________
Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação de

Documentos

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

ÓRGÃO: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
SETOR:  DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

LISTAGEM N°: 06/2013
FOLHA Nº: 01

Documentos a serem eliminados de acordo com a Tabela de Temporalidade do Estado do Espírito Santo

UNIDADE DE ARQUIVAMENTO
OBSERVAÇÃO /
JUSTIFICATIVA CÓDIGO ASSUNTO / SÉRIE DATAS – LIMITES

QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO
033.4 Autorização de saída de material 2006-2010 01 Envelope

063.2 Boletim de andamento 2008-2009 01 Caixa

063.2 Controle de remessa de documentos 2009-2010 04 Envelope

063.2 Livro de protocolo 1990-2008 02 Caixa

 Vitória

__/__/____

Vitória

__/__/____

 Vitória,___ de___________________de______

                 ___________________________

Diretor do APEES

 ____________________

Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação

de Documentos

________________________

Responsável pela seleção

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

ÓRGÃO: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
SETOR:  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

LISTAGEM N°: 07/2013
FOLHA Nº: 01

Documentos a serem eliminados de acordo com a Tabela de Temporalidade do Estado do Espírito Santo
UNIDADE DE ARQUIVAMENTO

CÓDIGO ASSUNTO / SÉRIE
DATAS –
LIMITES QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

OBSERVAÇÃO /
JUSTIFICATIVA

010.6
Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho.
Juntas. Comitês

2003 01 Correspondência
Oficial

018.2 Divulgação Interna 2008-2010 07 Correspondência
Oficial

020.31 Relações com Conselhos Profissionais 2002 05 Correspondência
Oficial

021.1
Candidatos a cargo e emprego públicos -
Inscrição

2006 14 Caixa Processo Seletivo 01/2006

021.2 Exames de Seleção 2006 04 Correspondência
Oficial

022.11 Cursos promovidos pela Instituição 2002-2003 17 Correspondência
Oficial

022.121 Cursos promovidos por outras instituições 2003 01 Processo No Brasil
023.13 Transferência 1989 01 Processo Movimentação de pessoal

024.2 Férias 2003-2004 04 Correspondência
Oficial

 Vitória __/__/__      ____________________________
                                         Responsável pela seleção

Vitória
__/__/____

 Vitória,      de                             de  2013
                ____________________________

Diretor do APEES

____________________
Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação de

Documentos

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

ÓRGÃO: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
SETOR:   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

LISTAGEM N°: 07/2013
FOLHA Nº: 02

Documentos a serem eliminados de acordo com a Tabela de Temporalidade do Estado do Espírito Santo
UNIDADE DE ARQUIVAMENTO

CÓDIGO ASSUNTO / SÉRIE
DATAS –
LIMITES QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

OBSERVAÇÃO /
JUSTIFICATIVA

027.1 Horário de Expediente 2010 02 Correspondência
Oficial

032.11 Compra 2003 - 2011 12 Processo
Material permanente não
adquirido

032.13 Empréstimo. Cessão 1999 09 Correspondência
Oficial

Material permanente

032.14 Doação 2002 01 Processo Material permanente

032.21 Compra 2011 22 Processo
Material de consumo não
adquirido

033.4 Autorização de saída de material 2005 03 Bloco

042.11 Compra 2008 09 Correspondência
Oficial

Veículo. Não adquirido.

042.13 Cessão  2003 01 Processo Veículo. Não envolve pagamento

049.12 Seguros 2008 04 Correspondência
Oficial

Não envolve pagamento

051.21 Previsão Orçamentária 2009 44 Correspondência
Oficial

052.1 Programação financeira de desembolso 2002 02 Processo

 Vitória __/__/__      ____________________________
                                         Responsável pela seleção

Vitória

__/__/____

 Vitória,      de                             de  2013
                ____________________________

Diretor do APEES

____________________
Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação de

Documentos

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL – IDAF

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

ÓRGÃO: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
SETOR:   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

LISTAGEM N°: 07/2013
FOLHA Nº: 03

Documentos a serem eliminados de acordo com a Tabela de Temporalidade do Estado do Espírito Santo
UNIDADE DE ARQUIVAMENTO

CÓDIGO ASSUNTO / SÉRIE
DATAS –
LIMITES QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

OBSERVAÇÃO /
JUSTIFICATIVA

060.1 Publicações de matérias no Diário Oficial 2002 400 Correspondência
Oficial

062.11 Compra (inclusive assinaturas de periódicos) 2011 02 Processo
Material bibliográfico não
adquirido.

063.2 Boletim de Andamento 2001-2010 05 Caixa
063.2 Controle de Remessa de Documentos 1995-2010 01 Caixa

074 Serviço telefônico 1997-2008 56 Correspondência
Oficial

992 Comunicados e  informes 2009 02 Correspondência
Oficial

Comunicando afastamento do
cargo

992 Comunicados e  informes 2003 01 Processo
Comunicando mudança de
endereço

993 Agradecimentos. Convites. 2003-2010 40 Correspondência
Oficial

 Vitória __/__/__      ____________________________
                                         Responsável pela seleção

Vitória

__/__/____

 Vitória,      de                             de  2013
                ____________________________

Diretor do APEES

____________________
Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação de

Documentos

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DA LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO Nº 07/2013.

Código Nº Processo
022.121 22239618
023.13 2508/89
032.11 52591875

032.11 46756850
032.11 49278231
032.11 23256877
032.11 49333810
032.11 49279742

032.11 49292730
032.11 48284190
032.11 49281666
032.11 39943259
032.11 49280929
032.11 49281461
032.14 23548983
032.21 54946301
032.21 52442764
032.21 52709728
032.21 48351415
032.21 49294709
032.21 49292803
032.21 49292641

Código Nº Processo
032.21 51754002
032.21 49294504
032.21 47454792
032.21 49282549
032.21 49279467
032.21 49282263
032.21 48631043
032.21 49277081
032.21 49277960
032.21 49279998
032.21 49280333
032.21 49280546
032.21 48630900
032.21 49277650
032.21 49280201
042.13 23893125
052.1 21387745
052.1 22050540
062.11 44157380
062.11 44225202

992 24720950